ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

CASA ANDRÉ GOMES DE MATOS

CNPJ: 12.721.999/0001-47

Endereço: Rua Professor Nestor Antunes de Oliveira, 165 – Bairro Nossa Senhora de Fátima – Santa Cruz-PB - CEP: 58 824-000

E-mail: camarasantacruz.pb@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº.  001, de 09 de setembro de 2025.
Autora: Vereadora MARIA MADALENA MOREIRA DA SILVA

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO
DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ AO DR.
KILDERY MARQUES DE ABRANTES E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

               O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ-PB, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, de acordo com o Art. 20, Inciso XXII da Lei
Orgânica do Município, faz saber que o Plenário aprovou e eu promulgo o seguinte
DECRETO LEGISLATIVO:

                Art.1º - Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO

MUNICÍPIO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ-PB, ao DR. KILDERY MARQUES DE
ABRANTES, em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao município de Santa
Cruz.

               Art.2º - A entrega do Título de que trata o Artigo 1º, dar-se-á em Sessão

Solene em data a ser designada pela Presidência do Legislativo.

               Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

              Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santa Cruz – PB, em 09 de

setembro de 2025.

MARIA MADALENA MOREIRA DA SILVA
Vereadora

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

CASA ANDRÉ GOMES DE MATOS

CNPJ: 12.721.999/0001-47

Endereço: Rua Professor Nestor Antunes de Oliveira, 165 – Bairro Nossa Senhora de Fátima – Santa Cruz-PB - CEP: 58 824-000

E-mail: camarasantacruz.pb@gmail.com

KILDERY MARQUES DE ABRANTES

        Nascido em 15 de julho de 1986, em Sousa - PB, Kildery Marques de Abrantes é

médico graduado pela Universidade Federal de Campina Grande (2021), Farmácia pela
Universidade Santa Maria (2015), pós-graduado em Psiquiatria pela Sanar -SP (2025),
mestrando em Saúde da Família pela Universidade Federal da Paraíba e pós-graduando em
Medicina da Família pela Universidade Federal do Ceará e, atualmente, médico do
Programa Mais Médicos pelo Brasil no município de Santa Cruz – PB.

        Filho de José Francisco de Abrantes e Irismar Marques de Abrantes, casado

com Adriana Dias Soares de Abrantes e pai de Benjamim Emanuel Dias de Abrantes, exerce
o cuidado integral, humanizado e singular dos cidadãos Santa - Cruzenses, baseado na
medicina centrada na pessoa, tendo atuado com ênfase na Atenção Primária à Saúde no
distrito de Casinha do Homem, na sede municipal e, atualmente no distrito de São Pedro,
desde 2023.